<sup>6</sup> *Gaspard Megander*.

<sup>7</sup> A notre connaissance, il n'existe pas une lettre de *Béat Comte* à Rod. Gualther du 4 ou du 5 septembre 1544.

<sup>1</sup> Voyez la lettre de Calvin à Bullinger du 26 août (N° 1389).

sicuti ipse referet. Ego praeterea de meo scribae dedi 5 talenta tigurina, id est, batzones vestrates 40 vel duos coronatos, minus 10 batzonibus. Hos tu mihi debes, vel pueri pater. Ego scribae dedi, quominus succenseret etc. Curabis ergo, mi Calvine, ut aliquando eam pecuniam recipiam. De puero non est quod multa scribam. Maluisset hic manere. Non admodum diligens fuit in visitando ludo. Quid profecerit in lingua germanica, qui germanicè norunt intelligunt. Arbitror autem puerum non malum alioqui et inertem esse. Bene ergo feceris si illum non deserueris. Nihil praeterea quod scribam habeo, nisi quod gratias ago tuae humanitati, qui adolescentis abs me tibi commendati res tam diligenter curas. Dominus Jesus servet te nobis diu incolumem. Salutant te fratres. Salutabis nobis omnes fratres. Tiguri 12. Septembris anno 1544.

HEINRYCHUS BULLINGERUS TUUS.

(*Inscriptio* :) Clarissimo viro D. Joanni Calvino, Genevensis ecclesiae ministro fidelissimo, fratri longè charissimo.

## 1394

JEAN CALVIN à (Pierre Viret, à Lausanne.)

(De Genève) 23 septembre 1544.

Autogr. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 106. Cal. Opp. XI, 749.

S. *Farellus* verò te decepit<sup>1</sup>. Nam quia certò te expectabam, substitimus aut lentè equitavimus, etiam aliquanto postquam *Sonerius* nos assecutus erat<sup>2</sup> : donec conjicere potuimus te non venturum<sup>3</sup>. Nunc ea quæ sermone tractare debuimus, literis ex-

<sup>1-2-3</sup> En conséquence d'une décision prise le 7 août par le Conseil de Genève, Calvin était parti pour Berne vers le 11 septembre.

\* Calvin et les députés de Genève — dit le protocole bernois du 15 septembre — ont présenté leur lettre de crédit et leur instruction par écrit, dont voici le contenu : Ils demandent que, malgré le changement des paroisses, qui a eu lieu en vertu du traité de Bâle\*, les sujets de Berne et ceux de Genève continuent à fréquenter leurs églises accoutumées ; que les

\* Nous rappelons que le traité de Bâle (p. 167, n. 5) avait donné à Genève quatorze nouvelles paroisses (Ruchat, V, 242).

plicare difficile est. *De Stephano*<sup>4</sup> dicam, non sicut postulas. Videris enim testimonium petere, quod coram fratribus proferatur. Ego autem potius consulo, ut fratribus tanquam audita referas, et ad inquirendum eos horteris. *Existimo te scire, quid me ex Coraldo*<sup>5</sup> *audiisse semper testatus sim. Cum purgare se apud me vellet, impudentissimis calumniis Coraldum gravavit. Constat etiam ipsum Lugduni familiarissimum Dolet* *fuisse, et tertio nescio cui, ejusdem farinae*<sup>6</sup>. *Petrus* *hic noster*<sup>7</sup> *tibi narrabit quid ex ejus hospita audierit. Ad hæc omnia respondent Sulzerus et Beatus*<sup>8</sup>, *fieri posse ut resipuerit. Ego cum ineptias illas refutassem, dixi me pessimum exitium omnibus imprecaturum qui eum promovendum curaverint. Verum si privatim rogetur Annonius*<sup>9</sup>, *plura ex eo audietis. Non vult quidem, ut est plus æquo*